
Determina Dirigenziale N.492/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.492/2019

Oggetto: Fornitura, posa in opera e smontaggio di un palco  per manifestazioni
scolastiche di fine anno presso l'Istituto Comprensivo Edoardo De Filippo .
Affidamento e impegno spesa. Ditta Ferella Angelo. CIG: Z682899CD3

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.492/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che, tra le finalità e gli obiettivi dell’azione comunale vengono riconosciute nello Statuto la
promozione e lo sviluppo di attività culturali, sia attraverso iniziative settoriali e direttamente assunte
dall'Ente;

Vista la richiesta  dell'Istituto Comprensivo Edoardo De Filippo relativa all'installazione di un palco al
fine di garantire le manifestazioni scolastiche di fine anno presso l'edificio di Via del Brennero;

Visto il programma delle manifestazioni che va dal 31/05/2019 al 07/06/2019;

Ritenuto che si rende necessario indire la procedura per il noleggio di un palco per le manifestazioni
scolastiche;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato, per importi inferiori a 40.000 euro, nel rispetto di quanto previsto dal
comma 1 del medesimo articolo;

Interpellata, data l'urgenza di procedere in merito, la ditta Ferella Angelo, con sede in Via Ugo
Piccinini n. 4, 67100 L'Aquila, C.F. FRLNGL56P12A345V, che con prot.8496 del 10 maggio 2019 ha
fornito apposito preventivo di spesa in base al  noleggio di un palco  prefabbricato delle dimensioni di
mt 9,00 per mt 10,00 necessario per le manifestazioni dal 31/05/2019 al 07/06/2019, offrendo un
prezzo complessivo di € 1.600,00 oltre IVA al 22%;

Dato atto
-  che la ditta si è resa disponibile per la fornitura richiesta ,
- che il preventivo presentato risulta congruo in base alle particolari caratteristiche del servizio
richiesto riportando altresì una riduzione dell'importo  del 10%;
- che la ditta risulta risulta operare nel settore con professionalità ed impegno, fornendo servizi a
regola d'arte e soddisfacendo a pieno le esigenze dei commissionari;
- che la ditta  ha  fornito le modalità di esecuzione della fornitura e gli obblighi della ditta in relazione
alla certificazione, collaudo e dichiarazione di posa in opera a regola d'arte del palco;

Considerato che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine:
- allestimento di un palco al fine di garantire le manifestazioni scolastiche di fine anno nell'Istituto
Comprensivo Edoardo De Filippo presso l'edificio di Via del Brennero;
- il contratto sarà perfezionato con la sottoscrizione della presente determinazione per accettazione da
parte della ditta in relazione alle modalità di esecuzione della fornitura e gli obblighi della stessa;
- procedere alla scelta del contraente ai sensi di quanto previsto dagli art. 36 del citato D.Lgs.
n.50/2016, che nello specificano normano gli affidamenti dei contratti sotto soglia comunitaria con
procedura di affidamento diretto, per un importo del servizio pari ad € 1.440,00, oltre € 316,80 IVA al
22% per complessivi € 1.756,80;

Atteso che in data 28 maggio 2019 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è:
Z682899CD3;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta Ferella Angelo, con
sede in Via Ugo Piccinini n. 4, 67100 L'Aquila, C.F. FRLNGL56P12A345V, risulta regolare come da



Determina Dirigenziale N.492/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

certificazione rilasciata dall'INAIL in data 28 maggio 2019;

Ritenuto di dover procedere e, pertanto, di affidare l’appalto al predetto operatore economico;

Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra, procedere all'assunzione del seguente impegno di spesa
di € 1.756,80 risorse finanziarie che trovano copertura nel capitolo 401.13.008;

Visto il vigente regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in Economia;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto Il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;
Visto il Decreto Sindacale del 28 dicembre 2018 protocollo n.26342;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende
qui integralmente ripetuta e trascritta:

1. Di approvare il preventivo prot.8496 del 10 maggio 2019 presentato dalla Ditta Ferella Angelo, con
sede in Via  Ugo Piccinini n. 4, 67100 L'Aquila, C.F. FRLNGL56P12A345V, per la fornitura del
servizio di  noleggio di un palco per le manifestazioni scolastiche di fine anno dell "Istituto
Comprensivo Edoardo De Filippo" per l'importo di € 1.440,00 oltre IVA € 316,80 per un totale di €
1.756,80;

2. Di affiidare, alla ditta Ferella Angelo, con sede in via  Ugo Piccinini n. 4, 67100 L'Aquila, C.F.
FRLNGL56P12A345V, per un importo complessivo di € 1.756,80 compreso IVA, come per legge, la
fornitura del servizio di  noleggio di un palco per le manifestazioni scolastiche ;

3. Di contrattare ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
precisando che:
a) il fine che si intende perseguire è garantire l'organizzazione di manifestazioni scolastiche dell
"Istituto Comprensivo Edoardo De Filippo" nel periodo compreso tra il 31/05/2019 al 07/06/2019;
b) oggetto è l'affidamento della “Fornitura del servizio di  noleggio di un palco per le manifestazioni
scolastiche.
c) durata: il servizio dovrà essere prestato nel periodo compreso dal 31/05/2019 al 07/06/2019 ai sensi
della vigente normativa;
d) clausole ritenute essenziali:  la ditta  fornirà un palco prefabbricato delle dimensioni di mt 9,00 per
mt 10,00 completo di certificazione, collaudo e dichiarazione di posa in opera a regola d'arte;
e) modalità e criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di affidamento ai sensi di quanto
previsto dagli art. 36 del citato D.Lgs. n.50/2016;

4. Di dare atto che la somma  di € 1.756,80 va imputata al cap. 0401.13.008 imp. cont. 898 del
bilancio 2019;

5. Dare atto che per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste



Determina Dirigenziale N.492/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dalla legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere
in via telematica all’A.N.A.C. il codice identificativo gara (CIG) di seguito riportato:Z682899CD3;

6. Di dare atto che l’istruttore della presente determinazione nonchè responsabile unico del
procedimento è il Geom. Romolo Quaranta;

7. Di comunicare alla ditta Ferella Angelo, con sede in via  Ugo Piccinini n. 4, 67100 L'Aquila, C.F.
FRLNGL56P12A345V dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine
della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

   Geom. Romolo Quaranta                                              

     Il Dirigente del Settore 3 -  OO.PP.

                                                   Arch. Fulvio Elio bernardo


